
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 

 
 

All’Albo 
Agli Atti 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina per il conferimento di incarico per n. 1 PSICOLOGO ESPERTO iscritto all’Albo, per 
l’affidamento di incarico di prestazione professionale per attività di supporto psicologico a studenti della 
Scuola Secondaria e ai genitori, per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID 19, 
nonché per il supporto ai docenti nella gestione delle criticità e alle politiche di inclusione e orientamento 
con particolare riferimento al disagio sociale ed alle diverse abilità. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.I. n.129 del 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss. 
mm. ii. ; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi 
di trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 
degli Psicologi del 16/10/2020 al fine di fornire supporto psicologico a studenti e 
genitori per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19; 

VISTA la nota M.I. prot. 18993 del 24-08-2021 con cui sono state assegnate le risorse 
finanziarie ex art. 58, c. 4, D.L. 73/2021 convertito con modificazioni dalla L. 106/21 
destinate anche all’acquisto di specifici servizi professionali per il supporto e 
l’assistenza psicologica e/o pedagogica; 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare personale esperto per il servizio di “sportello 
psicologico” per attività di ascolto e di supporto ai docenti, agli/alle alunni/e e ai 
genitori/tutori degli alunni/e dell’IC Pertini di Asciano; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura di alta 
formazione specialistica e che vi è la possibilità che tra il personale interno non vi 
siano disponibili le professionalità richieste 

TENUTO CONTO dell’ottimo lavoro svolto dalla Dott.ssa Eleonora Forconi nell’anno scolastico 
2021/2022 

CONSIDERATO l’opportunità di proseguire l’attività di supporto psicologico a studenti della Scuola 
Secondaria e ai genitori per non interrompere il percorso già inziato 

 
DETERMINA 

 
di affidare l’incarico di prestazione professionale per attività di supporto psicologico a studenti della Scuola 
Secondaria e ai genitori, per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID 19, nonché per il 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002728 - 24/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



supporto ai docenti nella gestione delle criticità e alle politiche di inclusione e orientamento con particolare 
riferimento al disagio sociale ed alle diverse abilità alla Dott.ssa Eleonora Forconi per l’anno scolastico 
2022/2023. 
 
Descrizione della prestazione 
L’incarico prevede le attività di seguito indicate che si svolgeranno presso le sedi dell’Istituto Scolastico o in 
modalità online nel caso ciò fosse reso necessario dall’emergenza epidemiologica: 

o sportello d’ascolto psicologico per gli/le alunni/e della Scuola Secondaria e consulenza per le 
famiglie di tutti/e gli/le alunni/e dell’Istituto e per tutti i docenti dell’Istituto. 

o consulenza, su segnalazione dei docenti, per l’individuazione precoce, anche mediante 
l’osservazione in classe, delle difficoltà di apprendimento, destinato agli alunni della scuola 
dell’infanzia e primaria; 

o attività formativa/informativa su bullismo, cyberbullismo per la scuola primaria e secondaria; 
o attività di educazione all’affettività, all’accettazione e rispetto dell’altro, per il raggiungimento di 

una parità di genere, mediante l’ascolto del disagio dovuto alla perdita delle abitudini sociali, allo 
stare insieme a scuola e all’esterno di essa, per gli alunni della scuola secondaria; 

o attività informativa rivolta ai genitori degli/delle alunni/e dell’Istituto relative alle problematiche 
tipiche dell’età dei/delle discenti dell’Istituto. 

 
Nell’espletamento della prestazione il professionista dovrà rispettare il calendario stabilito con il Dirigente 
Scolastico; rispettare quanto previsto dal D.Lgs. 196/03 e ss. mm. ii. in materia di privacy; produrre 
obbligatoriamente la documentazione richiesta dall’Istituzione Scolastica, compilata in maniera puntuale e 
precisa, relativamente all’attività svolta, anche ai fini di controlli successivi; collaborare con il Dirigente 
Scolastico e presentargli un resoconto scritto dell’attività svolta; collaborare con i docenti dell’Istituzione 
Scolastica. 
 
 
Profilo dell’esperto 
L’esperto deve unire competenze e esperienze riferibili alla prestazione da erogare; in accordo con la nota 
MI prot. 1746 del 26-10-2020 l’esperto psicologo dovrà avere tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli 
psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica 
acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 
500 ore; per tutta la durata dell’incarico, il professionista selezionato dovrà astenersi dallo stabilire rapporti 
professionali di natura diversa rispetto a quelli previsti dal Protocollo d’intesa per il supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche di cui alla nota MI prot. 1746 del 26-10-2020, con alunni/e, loro familiari 
dell’Istituzione Scolastica. 
È inoltre richiesto il possesso di adeguate competenze (anche non formali) di tipo informatico, nell’utilizzo 
di Internet e della posta elettronica e di conoscenza dei principali strumenti di office automation. 
 
 
Compenso 
Per gli esperti esterni il compenso lordo massimo omnicomprensivo è di €.40 l’ora come risulta dall’accordo 

con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi; fino ad una spesa massima complessiva di € 2.000,00 

poiché l’esperto è esterno. Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, 

assistenziali e fiscali IVA nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del 

prestatore d’opera comprese le spese di trasporto per gli spostamenti. 

Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali IVA nonché 

ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del prestatore d’opera comprese le spese 

di trasporto per gli spostamenti. 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002728 - 24/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



I compensi non daranno luogo a trattamento previdenziale e assistenziale, né a trattamento di fine rapporto 

di lavoro e si intendono comprensivi di oneri sociali e fiscali a carico degli esperti. 

 
 
Periodo di svolgimento 
La prestazione dovrà svolgersi nel periodo marzo/giugno 2023, secondo il calendario concordato con il 
Dirigente Scolastico. 
L’impegno previsto è fino ad un massimo di complessive 116 ore di lezione/consulenza in favore dei docenti, 
degli alunni della scuola e dei loro genitori. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                                 Prof. Paolo Bianchi 
 

SIIC814003 - A879916 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002728 - 24/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2023-07-05T15:11:25+0200
	Paolo Bianchi




